### EJUSDEM.

*Ex epistola Romæ scripta.*

Omnis enim orbis terrarum sines, et qui ubique  
gentium Dominum vere rectaque fidei consistentur,  
velut in solem semipaternæ lucis in sanctissimam  
Romanam Ecclesiam, ejusque confessionem ac  
fidem recta intortis oculis respiciunt, ex ipsa efful-  
gorans expectantes iubat, Patrum doctrinæ sancto-  
rumque, prout sincere omnique pietate, Numine  
afflatæ atque divinae sanctæ sex synodi exposuere,  
explicatissime fidei symbolum edentes. Ab initio  
enim quando ad nos Dei Verbum assumpta carnē  
descendit, unicam firmam basim c fundamentum,

<sup>20</sup> B. V. 1, 2, τοῦτον φύσιν. <sup>21</sup> Η. V. 1, Ἐπειδὴ εἰ ἀρέπεσθαι. <sup>22</sup> R. V. 1, παρεκδηθέντας· ego παρεγ-  
κλητής· <sup>23</sup> Η. V. 1, 2, τὰ γραφάς καὶ τετρ. <sup>24</sup> R. V. 1, 2, αἰθένταν. <sup>25</sup> R. V. 1, μεταλέγειν, 2, μετα-  
τελέσσειν. <sup>26</sup> V. 2, καὶ μετὸν ἐπερι, quasi ex eadem epistola: melius Regius, ut ex alia. Vatic. 1 nom-  
ικεῖται, nōc alter R. aut Fr. <sup>27</sup> V. 2, ἀπεισεῖν. <sup>28</sup> Vatic. 2, παρατελεῖν. <sup>29</sup> Pro vi synodo, Lateran.  
sed Mariano I, ipsum orbi notissimum, videtur indicare, à qua ipsa haec Maximus Romæ scripsit.

**omnes 73 ubique Christianorum Ecclesiae**, quae A Λέγου, μόνην χρηπίδα καὶ θεμέλιον εἰ πᾶσαι πανταχοῦ τῶν Χριστιανῶν Ἐκκλησίας, τὴν αὐτόθι μεγίστην ἔκτησαντες καὶ ἔχουσιν· ὡς οὐδαμῶς μὲν κατισχυρούμενην κατὰ τὴν αὐτήν τοῦ Σωτῆρος ἐπαγγελίαν, ὑπὸ ἃδου πυλῶν· ἀλλ' ἔχουσαν τὰς κλεῖς τῆς εἰς αὐτὸν ὅρθοδξου πίστεως καὶ δομολογίας· καὶ τοῖς εὐεσθῶς προτερχούμενοις ἀνοίγουσαν τὴν διντάς φύσει καὶ μόνην εὐσέβειαν· ἀποκλείουσαν δὲ καὶ ἐμφράτουσαν πᾶν αἱρετικὸν στόμα, λαλοῦν ἀδικίαν εἰς τὸ θύρος. Καὶ γάρ ἄπειρ αὐτὸς δὲ τῶν ὅλων ὅμημοργὸς καὶ Δεσπότης Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, οἱ τε τούτου μάθητας καὶ ἀπόστολοι, καὶ οἱ καθεξῆς ἄγιοι Πατέρες τε καὶ δοξασταῖς καὶ μάρτυρες, λεπουργηθέντες οἰκεῖοις ἔργοις τε καὶ λόγοις, ἀγῶσι τε καὶ θρῶσι, καὶ πόνοις καὶ αἴμασι, καὶ τελευταῖον ἔξαιστοις θανάτοις διὰ τὴν ἡμῖν τῶν εἰς αὐτὸν πίστευόντων καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν Ἐκκλησίαν ἐθεμελίωσαν καὶ ψυχοδόμησαν, διὰ δύο βρημάτων ἀπονητὴ καὶ δίχα θανάτους [καρμάτου], ὥς τῆς τοῦ Θεοῦ μακροθυμίας καὶ ἀνοήχης καταλῦσαι σπουδάζουσι, καὶ ἀκυρώσαι τὸ μέγα καὶ πάμφωτον καὶ πανύμνητον τῆς Χριστιανῶν ὅρθοδξου θρησκείας μυστήριον.

• Matth. xvi, 18, 19. • Psal. lxxii, 8.

#### MONITUM.

Maximi locum ex epistola ad Marinum, de processione Spiritus ex Patre et Filio in Martini primis synodis, quo offensi sint Constantinopolitani, ipseque Maximus exposuerit, ut non duas causas, sed unam, Patrem, Latini sentiant; nonnulli, etiam Catholici, an sit Maximi addubitant; vereorque ne Leo Allatius liberalior sit, in Vindiciis synodi Ephesinae Cyrilli ea de re, cap. 72, cum ait *plerisque addubitate*. Anastasius in Collectaneis ut certa fidei retulit, ac momentum habere in rem fidei et Ecclesiæ existimat. In concilio Lugdunensi Gregorio X pontifice, nescio qui dubitarint: non Beccus, non Georgius Metochita, etc. In Florentino ea Maximi distinctione et sententia, Ecclesiarum pax conciliata: non Biemidas aliquique Catholici: ex schismaticis, Palamas, Marcus Ephesius, etc. Libri antiquissimi servarunt, in quibus codex ille Romanus antiquior vii synodo, ex quo exscriptus Reg. Michael Duca Angelo Comneno imper. Qui dubitent, parum versatos in Maximi lectione existimo, nec ullam arbitror extare ejus epistolam aut tomum dogmaticum, in quo ejus styli character clarior eluceat, quibus praesertim prefatur, ut in aliis ad eundem Marinum dogmaticis, aliosque viros sacros, diversi argumenti epistolis. Nec sic a vero et catholico sensu abhorret Maximi expressio, ut tam facile ejus relinquendum vadimonium viro catholico sit. Una causa Pater absolute, seu auctor: nec Filius auctor, nisi quia a Patre, et ejus quasi virtus, quo cum una causa, et principium de principio: quod Graeci libentius particula per exprimit, ut ordinem significant, et Patri τὸ προκαταρκτικόν, ratione primæ cause et originalis (a se scilicet) servent. Operæ pretium igitur fecit Maximus, qui et vivus, et vita functus, dissentaneas in specie Doctorum voces virorumque Ecclesiasticorum eodem sensu, velut olim Athanasius in eadem prope materia (ac περὶ Θεολογίας) commiscerit.

Locum Maximi eo ipso sensu egregie exponit Joan. Veccus, orat. 2, t. II *Græcia orth.* p. 63 et 64, ubi omissa fusori explicazione, quam Damasceno malit impendere, cuius causa difficultior, et quo adversarii magis glorientur, sic paucis de Maximo: Ὅμην δὲ οὐκ ἄγαπητὸν τῷ μεγάλῳ Μαξιμῷ κατακλουσθεὶ ὑπερηγούντι Ῥωματον, ἐφ' οἷς καὶ τότε ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ τὸ Πνεύμα ἐλέγον ἐκπορεύεσθαι καὶ οὐδὲν διαφέρειν, τὸ ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ ποδὸς τὸ, ἐξ ἀμφοῖς ἐκδιδάσκοντες δι' ὅν ή ἐπιστολὴ τὸ, ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι, εἰς τὸ, δι' Υἱοῦ προσέναι στρῶς ἐκλαμβάνεσθαι; Ubi Leo All. *An non voluere vobis seruit, magnum Maximum sequi, patrocinium Romanorum suscipientem*, qui tum ex Patre et Filio Spiritum procedere affirmabant: *nihilique differre ex Patre per Filium, et ex utroque, edocentem: quibus in illa epistola, Ex Filio procedere, in illud. Per Filium procedere, assumitur.* Omissa Allatio particula καὶ, ipse non inutilis, qua significatur esse hoc argumento antiquæ traditioni, cum nulla Ecclesiarum scissionē sic Romana Ecclesia doceret, nec Græcam lateret. Vexatque egregie hoc argumentum Georgius Metochita in suis de processione Spiritus sancti quinque libris, a me ipsi Leoni Allatio transunissis, ut in tertium suæ *Græcia orthodoxæ* volumen conserret; sicque transmissi tum mihi perierte, tum rei ecclesiastice. Extrema verba 74 sic redderem: *Ea ratione quod epistola, ex Filio procedere, palam exponat, ut sit idem ac per Filium prodire.* Fuse vero idem ad Constantiūm, l. iv, p. 203 et seq., ubi optime quasi utrique parti de processione Spiritus sancti studentem sanctum Maximum, molliendo illa verba junxit, ut ad assensum traheret, rixamque sedaret: *Ἐξ οὐκ αἰτιῶν τοῦ Πνεύματος τὸν Υἱὸν ποιοῦντας σφᾶς ταυτοὺς ἔτελεῖσαν.* Ostenderunt se non causam Spiritus Filium facere: qualem illi sibi videbantur ex ipsorum verbis et modo profundi, halere: primam scilicet, et qualis est Pater: quod ipsum illis ex contentione provenerat, et quod Latini Monothelitarum hæresis causa ipsos perstringeret; ut optimè idem Veccus, p. 47, dicens se deprehendisse ex Maximi epistola; ac facile quisque adveriat: nec aliter in Photio et Cerario, sic privata odia vertentibus in causam fidei.

In excerpto, ex epistola quam Regius Cod. laudatus Romæ scriptam dicit, Romanus alter, qui solus habet, cum epistola ad Marinum conjungit, quasi sit illius pars: καὶ μεθ' ἕτερα quoniam non Romæ,

*sed Byzacii in Africa scripta esset. Ac nūm imperitus librarius Byzantium sibi pro *Byzacio* divinavit, ut eandem epistolam, endem loco scriptam sibi dixerit? Anastasius, quod non defloravit, nec habuit: nūquam omissurus sic illustre Romāe fidei et Ecclesiae, Petri privilegio, testimonium ac elogium. Nihil autem abhorret a Maximi aliis, quibus per occasionem Romanos laudat, sorumque in fide firmatum: nūquam non fidei primatum et arcem Ecclesiastica communionis, in Romano Antistite pōnens; a quo et absolutio ab hæresi impetranda sit, ac cuius arbitratu transigenda fidei negotia:*

*Movere possit, quod sex synodos numerat, cum sexta synodus Maximo jam consummata celebrata sit. Existimo sextam voluisse ipsam Romanam et Lateranensem Martino I pontifice, quæ pro sui celebritate sic quinque generatibus Maximo connumerari potuit: qta vere Catholicis supremo iudicio confossa hydra videretur, cui interfuisset ant communicasset, quidquid esset orthodoxum, reliquis per Orientem sedibus, excepta Hierosolymitanam, Monothelitarum hæresi infectis: in qua perinde Sophronio auctore ea damnata fuerat, uti etiam a Joan. IV Romæ: sed non ea pompa et celebritate, qna a Martino e concilio Lateranensi, Maximo ipso illi incentore, cujus acta illustrissima extarent, in quibus ventilata omnia, adductaque Scripturæ ac Patrum testimonia, quibus veritas catholicæ lucidissime statueretur, ac quidquid Monothelitarum fursus esset, exsufflaretur, illorum etiam nominatum proscriptis capitibus: ut iam una Christianitatis tessera viderentur, in sancta upa catholicæ, quæ tantum sui desiderium per Orientem veris fidelibus conservaverant, quantum Theodosius Gangrensis presbyter testatur in Hypognostico. Nec ultra trahenda Maximi epistola ad Petrum illustrem, quam nobis servavit Anastasius in Collectaneis excerptam, unaque nobis Græce desideratur: cum alia dogmatica nobis existent ad eundem, in epistolis, quas sequentibus represesto.*

#### DIFFLORATIO 74 EX EPISTOLA EJUSDEM SANCTI MAXIMI,

##### SCRIPTA AD PETRUM ILLUSTREM;

*Ubi Pyrrhi et sancti Sophronii Hierosolymitani episcopi, atque papæ Honorii mentionem facit: ita post aliqua prosecutus:*

Vestrīs laudabilius syllabis dignatus es significare indigne servo tuo propter abbatem Pyrrhum. **A** Et post pauca. Et futurum profecto est, ut hac forte pro causa ad redargutionem illius, et omnium qui secundum illum impiam novitatem sectantur indifferenter, ad divinitus conservanda tua, et famosissima vestigia properarem, quatenus scirent omnes, qui secundum vos pietatis sunt amatores, illorum cum omni prorsus inscilia, impietatis quoque superfluam abundantiam. Sed timui ne pularer extra sacra quidquam agere jura, præter voluntatem hoc faciens sanctissimæ sedis apostolicorum virorum, qui universam plenitudinem catholicæ Ecclesie bene ducunt, et ordinate secundum divinam legem dicant. Quoniam hac divina videlicet lege consistant cœlestia et terestria, et oportet ab ea nequaquam exorbitare; sed quæ sunt divina, secundum Deum agere illos, qui sancte secundum vos vivere proposuerint; quatenus et Deum gestorum habeant curatorem et sine successu receptionem. Quoniam, famosissime domine, pejor his est, quod et antea intimavi, etiam ab antiquis hæreticis, nova fides et expositio ("Expositi"). Hanc enim multis, quibus perduravit annis in episcopatu ad manifestationem reprobare mentis suæ (nam Deus et ad nequitia propalationem sape novit longanimiter sustinere: non ut hanc ampliorem per inducias reddat, sed ut hanc ampliorem factam justius puniat) decessor quidem ejus impiæ in etero ait, iste vero magis 75 impiæ genuit, et rarsus posteriores horum in contemptum excolunt divinitatis.

**B** *Et pauci post. Et quod adhuc deterior illis est nos, et veluti speciale omnium universorum hæreticorum indicium, quia et suæ ipsius impietatis*

obnoxios, scribunt innoxios. Sophronium quippe, qui prudenter divina perdocuit et prædicavit Ecclesie catholicæ dogmata, sè in errorem movisse haec illaque susurrant. **C** Et post pauxillum: Divinus enim Sophronius, ut ipsi testamini, laudatissimi, in Afrorum regione mecum et cum omnibus peregrinis monachis moras agebat, cum ipsi perversitates illas fabricarent adversus omnes. Et post pusilla: Et erat quidem domus omnium per divinam concordiam et unanimitatem in unum Dei favente gratia in universitate, quæ sub sole consistit, pacifica et tranquilla fide munitis Ecclesiis. Hi vero, qui horum invidebant consonantiae, ac in Christum Deum confessioni, veluti quanidam caliginosam nubem, et stridentem vel gravem fluetum maris ac barbarorum, nemine hos movente, quam solo demone turbationis amico, qui genus humanum ad similitatem concitat, repente contra veram Christianorum fidem excogitaverunt Ecclesim; deinde sententias pro ea, et compositiones incultas; dein actiones monumentorum; deinde synodos latrociniales et concursus episcoporum, non vero convenientium, sed violentia contractorum; non exhortatione properantium, sed ex fuga Barbarorum per regre proficiscentium; dein iussiones et minas huc atque illuc adversus pios transmissas. Nam eum, qui tunc impetrabat, sophistice muneribus in servitutem redigentes.

*Et post pauca. Ex proprio nomine viro Ecthesim producere persuaserunt. Paulo post. Fit autem horum inimicus pariter et defensor; an potius asserendum fautor et accusator, horum publicans argumentum: ei innotescens quod ipse nequaquam ex se fuerit motus, sed ab illis coactus, impiam fecerit Ecthesim, in scriptis pro seipso hæ-*

dicens, et rationem reddens Joanni sanctæ memoriæ papæ senioris Romæ. *Et post pauxillum.* Convincunt autem seipso, quod isti valde manifeste fortissimi hanc fecerint, et nullatenus ille. Neque enim quodlibet super hoc habuit studium, utpote ad alia circumlatus.

*Post brevia.* De quibus omnibus miseri, nec sensus apostolicæ facti sunt sedis; et quod est risu, imo, ut magis proprie dicamus, lamento dignissimum, utpote illorum demonstrativum audaciæ, nec adversus ipsam apostolicam sedem mentiri temere pigritati sunt: sed quasi illius effecti consilii, et veluti quodam ab eo recepto decreto, in suis contextis pro impia Ethesi actionibus, sicut, magnum honorum acceperunt, suæ præsumptionis ostentationem ad alios facientes, viri in causa pietatis maximam cunuentiam. Quis itaque, o famosissime, et qualis Sophronius hæc et tam atrociter et per tantum temporis facere his falsiloquis persuasit? quæ hos non rogavit Ecclesia? quis pius et orthodoxus non supplicavit antistes, cessare illos a propria hæresi clamando et obtestando? siquidem ultima sua exspirabat sacer Arcadius et spiritum Deo tradebat: sed neque usque ad horam illam eos rogare cessavit.